Videtur Vir Cl. inclinare ad Vacui defensionem, sed nulla sunt argumenta, quibus

id probari possit, et dudum a me notatum est paralogistica esse quae Angli quidam proferunt. Et parum esset dignum divina sapientia spatium aliquod inutile relictum esse. Inclinat etiam V. Cl. ad atomos; sed mihi videtur non nisi miraculo effici posse, ut corpus aliquod sit infrangibile, ac proinde corpora summae firmitatis sine perpetuo miraculo
 5 proprie dicto seu concursu supernaturali defendi non posse. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 22 Aug. 1715

deditissimus

G. G. Leibnitius

Summe reverendum Dⁿ Praelatam Hamerslebiensem et Nobilissimum Lyserum nostrum a me officiosissime salutari peto.

10 P. S. Oblitus sum sententiam meam dicere de Cogitatione ingeniosa circa Tormenta. Sed vellem ante omnia ipsam rem facti extra dubitationem collocari. Vereor enim ut vera sit; et ejus inter alias hanc rationem habeo quod posito globum tormento perpendiculariter ejectum post terga manere tanto intervallo, consequens est, globum non perpendiculariter, sed angulo 45 gradium, vel alio obliquo excussum, nonnihil saltem, et sensibiliber
 15 quidem, a tergo relinqui debere, quod tamen compertum non est, sed potius leges a Galileo praescriptae motui projectorum, satis accurate observantur. Et licet res apparatus non privati sit experimentum sumi Tormentis majoribus perpendiculariter erectis; putem tamem facillime sumi posse sclopetis mediocribus, cavendo ne globulus recidens nocere possit, neque enim dubito quin sit recasurus. Porro ratio cur globi tormento excussi a
 20 globo terrae non relinquuntur post terga, sed eodem fere modo decident, ac si globus terrae diurno motu destitueretur haec est, quam Gassendus optime exposuit, in diss. *de motu impresso a motore translato*, nam impetus ille quo movetur superficies globi terreni circa axem, est etiam in globo antequam tormento exeat, itaque ubi in liberum aerem profectus est ex tormento, duplici impetu fertur, uno horizontali, quem impressit globus
 25 terrae, et quo sequitur ipsum globum, altero perpendiculari, quo est excussus.

Et hoc perinde fit, ac videmus lapillum ex summo malo demissum eodem modo ad pedem mali cadere, sive navis quiescat, sive quam celerrime feratur, quia motus navis etiam lapillo impressus est antequam e summitate mali decidere incipiat. Haec fortasse auctori ingeniosae cogitationis non inutiliter indicabuntur.

30 In utroque crure vulnuscule laboro, inde ab hyeme, paulo supra calceum in sinistra parte; nec possum obtinere ut claudatur, etsi Dn. Bouquet Chirurgus Gallus S^{mae} Electricis operam in id navet. Efficit hoc malum etiam aliquem pedum tumorem. Judicium tuum de hoc malo mihi gratum erit.